
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 6   del   15-01-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  quindici del mese di gennaio alle ore 12:00 e con 
la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: MODIFICA PIANTA ORGANICA VIGENTE FINALIZZATA ALLA 
PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICATO DALLA PRES. DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPART. PER LE POLITICHE DI 
COESIONE  PROGRAMMA NAZIONALE DI ASSISTENZA TECNICA 
CAPACITA PER LA COESIONE 2021-2027 (CAPCOE) PRIORITA 1, 
AZIONE 1.1.2. ASSUNZIONE DI PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO.



DELIBERA DI GIUNTA N.6 Del 15-01-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
 
Visto il D.L 19 settembre 2023, n. 124 “Disposizioni urgenti in materia di politiche di 
coesione, per il rilancio dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché' in 
materia di immigrazione”, convertito con modificazioni dalla legge 13 novembre 2023, n. 
162, con il quale si richiama la necessità e l’urgenza di individuare misure volte alla 
semplificazione dei procedimenti amministrativi concernenti l'utilizzazione delle risorse 
nazionali ed europee in materia di politiche di coesione, nonché a favorire la realizzazione 
di investimenti pubblici;  
Richiamato  l’art. 19 del sopra citato D.L. 124/2023 il quale prevede che a decorrere 
dall'anno 2024, al fine di promuovere il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
regioni Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, delle città 
metropolitane, delle province, delle unioni dei comuni e dei comuni appartenenti alle 
predette regioni, nonché per rafforzare le funzioni di coordinamento nazionale del 
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, le 
predette amministrazioni, nell'ambito delle vigenti dotazioni organiche, sono 
autorizzate ad assumere, con contratto di lavoro a tempo indeterminato personale non 
dirigenziale, da inquadrare nel livello iniziale dell'area dei funzionari prevista dal contratto 
collettivo nazionale di lavoro 2019-2021 - Comparto Funzioni locali - nei limiti dei criteri 
di ripartizione definiti dal Decreto previsto dal comma 3 del medesimo art. 19.  
Visto altresì, l’”Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di 
interesse” pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le 
Politiche di Coesione - Programma Nazionale di Assistenza Tecnica Capacità per la 
Coesione 2021-2027 (CapCoe) Priorità 1, Azione 1.1.2 assunzione di personale a tempo 
indeterminato presso i principali beneficiari (d’ora in avanti “Avviso”) in data 20 
novembre 2023; 
 Rilevato che: 
 - Il Programma Nazionale Capacità per la Coesione 2021-2027 prevede di realizzare 
assunzioni a tempo indeterminato di nuovo personale da utilizzare e specializzare 
sull’attuazione dei progetti europei per la coesione, attraverso un concorso nazionale 
finalizzato al rafforzamento degli organici dei principali protagonisti ed attuatori dei fondi 
europei;  
- I costi del personale assunto dagli Enti a tempo indeterminato gravano sul PN CapCoe 
per l’intero periodo di ammissibilità delle spese (fino al 31.12.2029) e sul bilancio statale 
per il periodo successivo;  
- I nuovi assunti, ovvero il personale aggiuntivo negli organici degli Enti beneficiari, 
dovranno essere impiegati esclusivamente per la realizzazione di interventi finanziati dai 
fondi della Politica di Coesione europea; 
- con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri adottato, su proposta del Ministro 
per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con il 
Ministro per la Pubblica Amministrazione e con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, 
n. 281, saranno definiti i criteri di ripartizione tra le amministrazioni interessate sulla 
ricognizione del fabbisogno di personale;  



DELIBERA DI GIUNTA N.6 Del 15-01-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

- la ricognizione del fabbisogno ed il riparto delle risorse saranno effettuate in base alle 
manifestazioni di interesse che perverranno; 
 - con il DPCM di cui sopra, saranno definiti il numero di unità di personale da assumersi 
complessivamente per ciascun territorio regionale, per ciascuna regione, provincia, città 
metropolitana, e per i comuni ed unioni dei comuni, individuando i profili professionali 
richiesti in coerenza con l’attuazione della politica di coesione europea.  
Considerato: 
-  che - così come previsto dai punti 7.1 e 7.2 dell’Avviso, le manifestazioni di interesse 
dovranno rispettare – a pena di irricevibilità e/o inammissibilità - i requisiti ivi indicati;  
- che tra la documentazione da produrre a pena di inammissibilità è prevista, l'attestazione 
della consistenza della propria dotazione organica dell'Area dei funzionari e del relativo 
numero di posti vacanti con l’indicazione del numero di personale attualmente impiegato 
per la gestione, attuazione, monitoraggio e rendicontazione dei progetti finanziati dalle 
risorse delle politiche di coesione;  
Considerato altresì, che sempre a pena di inammissibilità, con la manifestazione di 
interesse l’Ente dovrà produrre, la “Deliberazione della Giunta o organo esecutivo”, che 
dovrà contenere: 
 a) l‘assunzione dell’impegno a mantenere disponibili i posti di dotazione organica per i 
quali si è presentata istanza di finanziamento per le finalità del presente avviso;  
b) la garanzia all’assunzione - in ipotesi di previsione di assegnazione di personale nel 
DPCM - con contratto di lavoro a tempo indeterminato, di personale non dirigenziale, da 
inquadrare nel livello iniziale dell’area dei funzionari prevista dal contratto collettivo 
nazionale di lavoro 2019-2021 - Comparto Funzioni locali;  
c) l’assunzione dell’obbligo di adibire il personale reclutato, fino al 31/12/2029, 
esclusivamente allo svolgimento di attività direttamente afferenti all’attuazione dei fondi 
della politica di coesione europea; 
 d) l’impegno a partecipare fattivamente alle modalità di attuazione, monitoraggio, 
rendicontazione e controllo dell’operazione, nel rispetto delle disposizioni, delle 
procedure e della manualistica che verranno messe a disposizione dal PN CapCoe;  
e) l’impegno dell’Ente, entro la data di assunzione del personale, a procedere, 
all’integrazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di personale, ove lo stesso non risulti 
aggiornato o non pertinente rispetto agli esiti alla ripartizione di cui al DPCM;  
Preso atto: 
-  che è volontà di questa Amministrazione presentare la propria manifestazione di 

interesse all’Avviso ovvero presentare la candidatura per la contrattualizzazione di una 
unità di personale a tempo indeterminato e pertanto modificare la propria dotazione 
organica;  

- che in caso di ammissibilità della domanda, e di successiva assegnazione di personale 
con il DPCM, si procederà a predisporre gli atti necessari per poter assumere il 
personale assegnato con il sopraindicato DPCM.; 

 
Richiamata la precedente deliberazione di questa G.C. n.49 del 29.05.2023 con la quale è 
stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025 al cui 
interno è confluito il Piano Triennale dei fabbisogni del personale e la dotazione organica; 



DELIBERA DI GIUNTA N.6 Del 15-01-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Considerato che il posto per i quali si intende presentare domanda di finanziamento deve 
essere previsto nella dotazione organica vigente, pertanto al fine di partecipare all’Avviso, 
è necessario modificare la dotazione organica istituendo un posto di funzionario per il 
profilo professionale che interessa secondo la nuova classificazione del personale degli 
Enti locali;  
Visti: 
- il D. Lgs 267/2000, in particolare gli articoli 48, 49 e 89 comma5;  
- il D.L. 124/2023 (convertito con modificazioni dalla legge 13 novembre 2023, n. 162, in 
G.U. n.   268 del 16 novembre 2023), ed in particolare l’art. 19;  
 - il D-Lgs 165/2001 e s.m.; 
-  il CCNL 2019-2021 - Comparto Funzioni locali; 
  
Acquisiti: - il parere di regolarità tecnica nonché il parere di regolarità contabile del 
Ragioniere, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, quali parti integranti;  
 Con voti: unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
Per quanto in premessa rappresentato parte integrante del presente dispositivo di cui ne 
costituisce motivazione ai sensi della legge 241/90 e s.m.: 
 
1. Di approvare la nuova dotazione organica dell’Ente, come da allegato (allegato A), 
parte integrante della presente, istituendo un posto di FUNZIONARIO nell’area dei 
funzionari secondo la nuova classificazione del personale prevista dal contratto collettivo 
nazionale di lavoro 2019-2021 - Comparto Funzioni locali, con il profilo professionale di 
specialista in materie giuridiche (Ex cat D); 
2. Di dare atto: 

 Che la modifica è preordinata alla partecipazione all’Avviso emanato dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri– Dipartimento per le Politiche di 
Coesione – Programma Nazionale di Assistenza Tecnica Capacità per la 
Coesione 2021-2027 (Capcoe) Priorità 1, Azione 1.1.2. Assunzione di 
personale a tempo indeterminato;  

 Che i costi del personale assunto dagli Enti a tempo indeterminato gravano sul 
PN CapCoe per l’intero periodo di ammissibilità delle spese (fino al 
31.12.2029) e sul bilancio statale per il periodo successivo;  

 Che la selezione del personale avverrà attraverso un concorso nazionale per il 
rafforzamento degli organici degli enti beneficiari e attuatori dei fondi 
europei; 

 Che qualora l’ente dovesse essere ammesso al suddetto programma con 
l’assegnazione di una unità di personale a tempo indeterminato, si procederà 
all’integrazione del programma del Piano triennale dei fabbisogni del 
personale, nell’apposita sezione del PIAO, qualora il medesimo non risulti già 
aggiornato o pertinente agli esiti della ripartizione di cui al DPCM in 
premessa richiamato;   
 



DELIBERA DI GIUNTA N.6 Del 15-01-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

Di dichiarare, attesa l'urgenza, con separata unanime votazione favorevole, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 
comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

  



DELIBERA DI GIUNTA N.6 Del 15-01-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 6 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 15-01-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 15-01-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 463   del   18-01-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 18-01-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 34 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 18-01-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 18-01-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
15-01-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 15-01-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 18-01-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


